
 

 

 
Composizione della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del 
Dipartimento di Ingegneria – Componente studentesca 2022/2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240/2010, e in particolare l’art. 2 comma 2, 
lettera g) che prevede l’istituzione delle Commissioni 
paritetiche Docenti-Studenti (CPDS); 

 

VISTO il D.Lgs n 19/2012, e in particolare l’art. 13; 
 

VISTO  il documento ANVUR “Linee guida sull’accreditamento 
periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari” pubblicato 
dall’ANVUR nel dicembre 2016 e rivisto successivamente il 10 
agosto 2017; 

 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo - D.R. n. 2589 
del 03/06/2022 del 19, e in particolare gli artt. 27 comma 8 e 
33, comma 4; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo - D.R. n. 341 del 
05/02/2019, e in particolare l’art 14; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico - Prot. 90373-02/10/2019 - 
Rep. n.264/2019 avente per oggetto le determinazioni in 
merito agli adempimenti delle vigenti Commissioni Paritetiche 
Docenti-Studenti e alla istituzione delle nuove; 

 

VISTI   il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 51/2020 con cui 
viene individuata la Commissione Paritetica Docenti-Studenti 
del Dipartimento di Ingegneria e i successivi provvedimenti n. 
171/2020, 226/2020 e 327/2020 che ne hanno modificato la 
composizione; 

 

CONSIDERATO  che il mandato della componente studentesca dura un biennio; 
 

VISTA la mail del 15/02/2022 indirizzata ai Coordinatori dei CdS 
afferenti al Dipartimento con cui si ricorda l’imminente 
scadenza del mandato della componente studentesca della 
CPDS e la necessità di avviare le procedure per l’elezione 
degli studenti;   

 

VISTI  gli esiti delle elezioni svolte all’interno dei singoli Consigli di 
Corso di studio; 

 

CONSIDERATO l’ancora esiguo numero di studenti iscritti ai Corsi di Laurea 
Magistrale in ELECTRONICS ENGINEERING - LM-27- LM 29 
e MANAGEMENT ENGINEERING/ -LM-31, attivati in modalità 
“a distanza” 

 

DECRETA 
 

La composizione della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di 
Ingegneria, coordinata dal Prof. Marco La Cascia, segretario Prof. Giuseppe Pitarresi, 
è così composta: 
 
 





 

 

Corso di Studio Componente Docente Componente Studente 

INGEGNERIA AMBIENTALE  
L-7  

Antonino MALTESE 
Alberto Maria 
BRUCATO  

INGEGNERIA BIOMEDICA  
L-9 

Vincenzo LA 
CARRUBBA 

Giulia Maria VELLA 

INGEGNERIA BIOMEDICA  
L-9 (canale CL) 

Giuseppe MARCI' Veronica SARDO   

INGEGNERIA CHIMICA E BIOCHIMICA  
L-9  

Francesca 
SCARGIALI 

Riccardo PEDONE 

INGEGNERIA CIBERNETICA  
L-8  

Filippo D'IPPOLITO Vincenzo Luigi MAZZA 

INGEGNERIA CIVILE 
L-7  

Liborio CAVALERI Roberto ZARCONE  

INGEGNERIA DELLA SICUREZZA  
L-9 (Or. professionalizzante) 

Silvia PENNISI Federico LEONARDO 

INGEGNERIA DELL'ENERGIA E DELLE 
FONTI RINNOVABILI 
L-9 

Elisa FRANCOMANO Angela CAROLLO  

INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER 
LE IMPR. DIGITALI  
L-8 

Orazio GAMBINO Caterina BIRCHLER  

INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER 
IL L MARE  
L-9 

Rossella RIZZO Calogero ROSSELLI  

INGEGNERIA EDILE, INNOVAZIONE E 
RECUPERO DEL COSTRUITO  
L-23 

Piero COLAJANNI Vanessa DAMIANI 

INGEGNERIA ELETTRICA PER LA E-
MOBILITY  
L-9  

Fabio VIOLA 
Antonino 
SPARACELLO 

INGEGNERIA ELETTRONICA / 
INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE 
TELECOMUNICAZIONI 
L-8 

Antonino 
SFERLAZZA 

Geremia BOSSA    



 

 

Corso di Studio Componente Docente Componente Studente 

INGEGNERIA GESTIONALE  
L-9  

Paolo ROMA Mattia RAFFAELE 

INGEGNERIA INFORMATICA  
L-8 

Roberto PIRRONE Giovanni CASTELLI 

INGEGNERIA MECCANICA  
L-9 

Emiliano PIPITONE Gabriele GIOIA 

   

ELECTRONICS ENGINEERING/ 
INGEGNERIA ELETTRONICA  
LM-29 

Stefano MANGIONE Alessandro GALENO  

INGEGNERIA AEROSPAZIALE  
 LM-20  

Andrea ZAFFORA Davide SIRACUSA  

INGEGNERIA BIOMEDICA  
 LM-21  

Francesco  
DI FRANCO 

Luigi BARBA 

INGEGNERIA CHIMICA  
LM-22  

Franco GRISAFI Marzia AVANZATO 

INGEGNERIA CIVILE  
LM-23  

Carmelo NASELLO 
Giovanni                 
Maria  
RANDAZZO 

INGEGNERIA DEI SISTEMI CIBER-FISICI 
PER L'INDUSTRIA  
LM-25 

Marco CAMMALLERI Mirco GRISPO 

INGEGNERIA DEI SISTEMI EDILIZI LM-24  Giorgia PERI Giada DI CARLO  

INGEGNERIA E TECNOLOGIE 
INNOVATIVE PER L'AMBIENTE  
LM-35 

Sonia LONGO Dario SPINELLA  

INGEGNERIA ELETTRICA  
LM-28  

Pietro ROMANO Ilenia CRICCHIO  

INGEGNERIA ENERGETICA E 
NUCLEARE  
LM-30 

Mariarosa GIARDINA Sofia MAGGIO  



 

 

Corso di Studio Componente Docente Componente Studente 

INGEGNERIA INFORMATICA  
LM-32  

Marco LA CASCIA Laura BARBATO 

INGEGNERIA MECCANICA  
LM-33 

Giuseppe PITARRESI Domenico MONTALTO  

MANAGEMENT ENGINEERING/ 
INGEGNERIA GESTIONALE  
LM-31  

Umberto LA 
COMMARE 

Francesco PIRROTTA 

 

         Gli studenti eletti rimarranno in carica un biennio, i docenti per il periodo di mandato che ancora residua.  

 

Il Direttore del Dipartimento 
       Prof. Antonino Valenza 


		2022-07-01T10:29:37+0000
	Antonino Valenza




